

Hørings svar vedr. Herlev kommunes budget for 2025

Socialpædagogerne Storkøbenhavn fremsender hermed svar på ovenstående høring.

Overordnede bemærkninger

Invester i faglighed

Socialpædagogerne ønsker at understrege, at det specialiserede socialområde kræver specialiseret viden, som skaber værdi for både borger og samfund. Empiri (Rambøll 2023) viser, at voksne med sindslidelser, komplekse handicap eller i udsathed klarer sig markant bedre (større beskæftigelsesgrad, færre indlæggelser og større trivsel), når en større andel af de ansatte på deres bosted er socialpædagoger. Rambølls analyse viser, at borgerens sandsynlighed for at komme i job er næsten 50 % større. Således er der et økonomisk incitament til at investere i medarbejderes faglighed.

I 2021 lavede Rambøll en lignende undersøgelse på børneområdet, som viser, at børn og unge på døgntilbud og opholdssteder med flere socialpædagoger har bedre trivsel, mindre skolefravær og højere karakterer i folkeskolen end på tilbud med lavere andel socialpædagoger.

Andelen af socialpædagoger i Herlev Kommune		
Voksenområdet	Nov. '23	Nov. '20
Socialpædagoger	54 %	57 %
Ikke relevant uddannet personale	19 %	19 %
Børneområdet	Nov. '23	Nov. '20
Socialpædagoger	67 %	/
Ikke relevant uddannet personale	12 %	/

[notat-om-uddannet-personale-november-2023_socialpaedagogerne.pdf \(sl.dk\)](#)

Invester i arbejdsmiljø

Invester i arbejdsmiljøet – også for borgernes skyld. Ved at investere i sunde arbejdsmiljøer med en høj faglighed, er I med til at gøre socialpædagogiske arbejdspladser i kommunen attraktive for nuværende medarbejdere og ift. rekruttering af nye medarbejdere. Det er rettidig omhu.

Andelen af ansatte på 62+ år på døgnoverenskomsterne i Herlev er 19,5 % i 2024. Denne gruppe kan forventes at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet de kommende år. Som vist ovenfor bliver andelen af socialpædagoger på socialpædagogiske tilbud stadig mindre, samtidig med at færre uddanner sig ind i faget og medarbejdere med høj anciennitet går på pension. Man må derfor forvente udfordringer med rekruttering fremadrettet i kommunen. I omegnskommunerne er andelen, der må forventes at gå

på pension indenfor få år, også betydelig, hvorfor det kan være svært at rekruttere fra de kommuner til Herlev.

Socialpædagoger, KL. Antal personer totalt samt ≥ 62 år. Undergrænse ≥ 5				
Kommune	Overenskomst	Antal socialpædagoger	Heraf antal personer på 62+ år	Andel i %
Herlev	Socialpædagoger	113	22	19,5
Ballerup	Socialpædagoger	224	31	13,8
Gladsaxe	Socialpædagoger	356	52	14,6
Glostrup	Socialpædagoger	76	7	9,2

Bemærkninger til budgetforslag

Trepartsmidler

Socialpædagogerne Storkøbenhavn vil gerne positivt tilkendegive, at vi kan se, at der i budgettet for 2025 er afsat midler til at sikre, at trepartsmidlerne når ud på de relevante enheder. Dette er en vigtig foranstaltning, der kan bidrage til at sikre, at den faglige kvalitet i arbejdet med de mest udsatte borgere i kommunen opretholdes. Derfor er vi også meget tilfredse med der på de fleste velfærdsområder ikke er en reduktion i det økonomiske grundlag i det administrative budgetforslag.

Dildhaven og Familiehuset - Bekymring for udsatte børn og unge

Vi ønsker dog samtidig at udtrykke vores bekymring i forbindelse med budgettet for 2025, særligt i forhold til den økonomiske situation for Dildhaven og Familiehuset, der arbejder med nogle af de mest udsatte børn og unge i kommunen. Disse institutioner spiller en vital rolle i at støtte og hjælpe familier, hvor børnene er i risiko eller har særlige behov. Dog giver de økonomiske tal anledning til bekymring for, om de økonomiske midler er tilstrækkelige til at opretholde det høje serviceniveau.

Budgetforslag 2025

- Dildhaven: Budgettet for 2025 er på 8,5 mio. kr.
- Familiehuset: Budgettet for 2025 er på 14,7 mio. kr.

Regnskab 2023

Ved gennemgang af regnskabet for 2023 ser vi et par markante tendenser, som har indflydelse på vores vurdering af budgettet for 2025:

1. Familiehuset:

- Familiekonsulenter: 11,4 mio. kr.
- Kontaktpersoner: 2,9 mio. kr.
- Familiehuset havde et mindreforbrug på 0,1 mio. kr., som delvist forklares ved besparelser på familiekonsulenter. Det kan dog indikere, at budgettet for 2025 er korrekt sat ud fra tidligere års forbrug, men det bør tages i betragtning, om mindreforbruget er en følge af underbemanding eller manglende ressourcer til opgaverne.

2. Dildhaven:

- Her var der et merforbrug på 1,9 mio. kr. i 2023, som primært skyldtes højt lønforbrug relateret til et øget behov for støtte til enkelte beboere. Dette understreger, at institutionen i høj grad er afhængig af den enkelte beboers behov, som kan variere markant fra år til år. Den nuværende budgetramme for 2025 kan derfor risikere at være utilstrækkelig, hvis lignende behov opstår igen.

Vi anbefaler, at der tages en tættere evaluering af de nuværende budgetter, især for Dildhaven, hvor tidligere merforbrug kunne antyde, at de nuværende 8,5 mio. kr. i budgettet for 2025 muligvis ikke er tilstrækkelige til at imødekomme de reelle behov. Udsving i beboernes støttebehov kan medføre øgede omkostninger, og det er derfor vigtigt, at der sikres økonomisk fleksibilitet, så institutionen kan reagere på uforudsete omkostninger uden at gå på kompromis med kvaliteten af den støtte, der ydes.

Der bør også være fokus på at sikre, at Familiehuset har tilstrækkelige ressourcer til at kunne tilbyde den nødvendige hjælp til børn og unge. Selvom der var et mindre mindreforbrug i 2023, kan dette skyldes besparelser, der muligvis har reduceret det fulde omfang af den støtte, der kunne have været ydet.

Derfor opfordrer vi til en revidering af budgetterne for både Dildhaven og Familiehuset med henblik på at sikre, at de økonomiske rammer matcher de reelle behov for at kunne yde den bedst mulige hjælp til udsatte børn og unge.

Venlig hilsen
Socialpædagogerne Storkøbenhavn